
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 녹색성장과 ~ 녹색성장과

부서: 녹색성장과
정책: 녹색성장
단위: 녹색성장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹색성장과 8,660,271 7,816,132 844,139

국          1,784,007 1,670,000 114,007

도            261,181 207,430 53,751

시          6,615,083 5,938,702 676,381

녹색성장 92,890 97,100 △4,210

녹색성장 77,500 80,000 △2,500

녹색성장 정책 72,000 80,000 △8,000

202 여비 27,000 30,000 △3,000

04 국제화여비 27,000 30,000 △3,000

  ○업무능력향상 관련 해외여비
               27,000             30,000          △3,000      경정 27,000,000원

203 업무추진비 45,000 50,000 △5,000

03 시책추진업무추진비 45,000 50,000 △5,000

  ○시책업무추진비                45,000             50,000          △5,000  경정 45,000,000원

그린마을조성 5,500 0 5,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○1 일반수용비                 2,000                  0            2,000

    ▷그린마을 조성사업(특별교부세)
                2,000                  0            2,000        2,000,000원*1식

206 재료비 3,500 0 3,500

01 재료비 3,500 0 3,500

  ○그린마을 조성 화목류 구입(특별교부세)
                3,500                  0            3,500      500원*7,000본

녹색생활 15,390 17,100 △1,710

녹색생활 실천교실 15,390 17,100 △1,710

201 일반운영비 12,150 13,500 △1,350

01 사무관리비 12,150 13,500 △1,350

  ○1 일반운영비                 9,000             10,000          △1,000

    ▷홍보물 제작                 9,000             10,000          △1,000

  ○3 운영수당                 3,150              3,500            △350

    ▷녹색성장위원회 참석수당
                3,150              3,500            △350

  경정 9,000,000원

        경정 3,150,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

  ○녹색성장 업무추진 여비                 3,240              3,600            △360  경정 3,240,000원

에너지 안전 및 공급개선 1,780,695 1,162,788 617,907

국            110,007 0 110,007

도             11,681 7,430 4,251

시          1,659,007 1,155,358 503,649

에너지 안전공급 1,527,337 934,010 593,327



부서: 녹색성장과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 에너지 안전공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            110,007 0 110,007

도             11,681 7,430 4,251

시          1,405,649 926,580 479,069

에너지 안전관리 6,150 6,780 △630

201 일반운영비 270 300 △30

01 사무관리비 270 300 △30

  ○1 일반수용비                   270                300             △30

    ▷석유품질검사시료 채취료                   270                300             △30  경정 270,000원

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

  ○에너지 관리 업무추진                 5,400              6,000            △600  경정 5,400,000원

서민층 가스시설 개선 137,509 13,300 124,209

국            110,007 0 110,007

도              8,251 4,000 4,251

시             19,251 9,300 9,951

401 시설비및부대비 0 13,300 △13,300

도                  0 4,000 △4,000

시                  0 9,300 △9,300

01 시설비 0 13,300 △13,300

  ○서민 LP가스시설 개선사업(과목경정)
                    0             13,300         △13,300      경정 0원

도                  0 4,000 △4,000

시                  0 9,300 △9,300

403 자치단체등자본이전 137,509 0 137,509

국            110,007 0 110,007

도              8,251 0 8,251

시             19,251 0 19,251

02 공기관등에대한대행사업비 137,509 0 137,509

  ○서민층 가스시설 개선사업(691세대)
              137,509                  0          137,509      137,509,000원*1식

국            110,007 0 110,007

도              8,251 0 8,251

시             19,251 0 19,251

도시가스 공급지원 1,372,268 902,520 469,748

201 일반운영비 2,268 2,520 △252

01 사무관리비 2,268 2,520 △252

  ○3 운영수당                 2,268              2,520            △252

    ▷도시가스위원회 참석수당
                2,268              2,520            △252        경정 2,268,000원

402 민간자본이전 1,370,000 900,000 470,000

02 민간대행사업비 1,370,000 900,000 470,000

  ○단독주택지역 도시가스공급 지원사업(주민부
    담금 보전)             1,370,000            900,000          470,000      경정 1,370,000,000원

에너지 효율적이용 253,358 228,778 24,580



부서: 녹색성장과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 에너지 효율적이용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

에너지 절약 추진 253,358 228,778 24,580

201 일반운영비 133,358 118,778 14,580

01 사무관리비 3,780 4,200 △420

  ○1 일반수용비                 2,700              3,000            △300

    ▷에너지절약 홍보물 제작                 2,700              3,000            △300

  ○3 운영수당                 1,080              1,200            △120

    ▷에너지 절약 교육강사료(특별나급)
                1,080              1,200            △120

  경정 2,700,000원

        경정 1,080,000원

02 공공운영비 129,578 114,578 15,000

  ○1 공공요금 및 제세                15,000                  0           15,000

    ▷ESCO 3차사업(LED교체) 상환금
               15,000                  0           15,000        5,000,000원*3월

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

  ○온실가스감축 에너지 목표관리제
               10,000                  0           10,000      10,000,000원*1식

에너지개발 및 보급 3,248,148 3,083,148 165,000

국            576,000 576,000 0

도             49,500 0 49,500

시          2,622,648 2,507,148 115,500

신재생에너지 보급 1,321,148 1,156,148 165,000

국            576,000 576,000 0

도             49,500 0 49,500

시            695,648 580,148 115,500

신재생에너지 보급 0 1,156,148 △1,156,148

국                  0 576,000 △576,000

시                  0 580,148 △580,148

401 시설비및부대비 0 1,156,148 △1,156,148

국                  0 576,000 △576,000

시                  0 580,148 △580,148

01 시설비 0 1,152,000 △1,152,000

  ○원주아동센터 태양열 급탕시설 설치(세부사업
    변경)                     0            100,000        △100,000      경정 0원

국                  0 50,000 △50,000

시                  0 50,000 △50,000

  ○원주하수처리장 태양광 발전설비 설치(세부사
    업 변경)                     0            718,000        △718,000      경정 0원

국                  0 359,000 △359,000

시                  0 359,000 △359,000

  ○원주국민체육센터 태양열 급탕설비 설치(세부
    사업 변경)                     0            334,000        △334,000      경정 0원

국                  0 167,000 △167,000

시                  0 167,000 △167,000

03 시설부대비 0 4,148 △4,148

  ○시설부대비                     0              4,148          △4,148  경정 0원



부서: 녹색성장과
정책: 에너지개발 및 보급
단위: 신재생에너지 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원주하수처리장 신재생에너지 보급 498,990 0 498,990

국            248,600 0 248,600

시            250,390 0 250,390

401 시설비및부대비 498,990 0 498,990

국            248,600 0 248,600

시            250,390 0 250,390

01 시설비 497,200 0 497,200

  ○원주하수처리장 태양광발전설비(100kw)설치
              497,200                  0          497,200      497,200,000원*1식

국            248,600 0 248,600

시            248,600 0 248,600

03 시설부대비 1,790 0 1,790

  ○시설부대비                 1,790                  0            1,790  1,790,000원*1식

원주국민체육센터 신재생에너지 보급 335,203 0 335,203

국            167,000 0 167,000

시            168,203 0 168,203

401 시설비및부대비 335,203 0 335,203

국            167,000 0 167,000

시            168,203 0 168,203

01 시설비 334,000 0 334,000

  ○원주국민체육센터 태양열급탕설비(325㎡)설치
              334,000                  0          334,000      334,000,000원*1식

국            167,000 0 167,000

시            167,000 0 167,000

03 시설부대비 1,203 0 1,203

  ○시설부대비                 1,203                  0            1,203  1,203,000원*1식

원주아동센터 신재생에너지 보급 100,360 0 100,360

국             50,000 0 50,000

시             50,360 0 50,360

401 시설비및부대비 100,360 0 100,360

국             50,000 0 50,000

시             50,360 0 50,360

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○원주아동센터 태양열급탕설비(97.5㎡)설치
              100,000                  0          100,000      100,000,000원*1식

국             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

03 시설부대비 360 0 360

  ○시설부대비                   360                  0              360  360,000원*1식

시의회주차장 신재생에너지보급 221,595 0 221,595

국            110,400 0 110,400

시            111,195 0 111,195

401 시설비및부대비 221,595 0 221,595

국            110,400 0 110,400

시            111,195 0 111,195



부서: 녹색성장과
정책: 에너지개발 및 보급
단위: 신재생에너지 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 220,800 0 220,800

  ○시의회주차장 태양광발전설비(44kw)설치
              220,800                  0          220,800      220,800,000원*1식

국            110,400 0 110,400

시            110,400 0 110,400

03 시설부대비 795 0 795

  ○시설부대비                   795                  0              795  795,000원*1식

그린홈100만호 보급사업 165,000 0 165,000

도             49,500 0 49,500

시            115,500 0 115,500

402 민간자본이전 165,000 0 165,000

도             49,500 0 49,500

시            115,500 0 115,500

01 민간자본보조 165,000 0 165,000

  ○그린홈 100만호 보급사업               165,000                  0          165,000

    ▷태양광주택 보급지원                96,000                  0           96,000  2,000,000원*48가구

도             28,800 0 28,800

시             67,200 0 67,200

    ▷태양열주택 보급지원                49,000                  0           49,000  3,500,000원*14가구

도             14,700 0 14,700

시             34,300 0 34,300

    ▷지열주택 보급지원                20,000                  0           20,000  4,000,000원*5가구

도              6,000 0 6,000

시             14,000 0 14,000

신재생에너지 개발 1,927,000 1,927,000 0

바이오메탄자동차연료화사업 1,887,000 1,887,000 0

401 시설비및부대비 399,000 549,000 △150,000

01 시설비 396,000 540,000 △144,000

  ○태장2동 28통(가치래미) 마을회관 건립               396,000            540,000        △144,000

    ▷토지매입비               392,000            500,000        △108,000

    ▷실시설계비                     0             13,000         △13,000

    ▷등기등록비                     0             23,000         △23,000

  경정 392,000,000원

  경정 0원

  경정 0원

02 감리비 0 6,000 △6,000

  ○공사감리비                     0              6,000          △6,000  경정 0원

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

02 민간대행사업비 150,000 0 150,000

  ○태장2동 28통(가치래미) 마을회관 건립
              150,000                  0          150,000      150,000,000원*1식

기후변화대응 2,369,220 2,363,400 5,820

국          1,098,000 1,094,000 4,000

도            200,000 200,000 0

시          1,071,220 1,069,400 1,820

기후변화대응(보조) 2,369,220 2,363,400 5,820

국          1,098,000 1,094,000 4,000



부서: 녹색성장과
정책: 기후변화대응
단위: 기후변화대응(보조) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            200,000 200,000 0

시          1,071,220 1,069,400 1,820

기후변화대응 18,720 20,400 △1,680

201 일반운영비 14,400 15,600 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

  ○1 일반수용비                10,800             12,000          △1,200

    ▷기후변화대응 홍보물 제작
                6,300              7,000            △700

    ▷기후변화대응 활동 소모품
                1,800              2,000            △200

    ▷기후변화대응시범도시 평가자료 작성(PPT)
                2,700              3,000            △300

        경정 6,300,000원

        경정 1,800,000원

        경정 2,700,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

  ○기후변화대응 업무추진 여비
                4,320              4,800            △480      경정 4,320,000원

기후변화 대응 선도사업 추진 154,500 155,000 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

  ○1 일반수용비                 4,500              5,000            △500

    ▷탄소포인트제운영 홍보물 제작
                4,500              5,000            △500        경정 4,500,000원

그린스타트 네트워크 운영 활성화 지원 34,000 26,000 8,000

국             17,000 13,000 4,000

시             17,000 13,000 4,000

307 민간이전 34,000 26,000 8,000

국             17,000 13,000 4,000

시             17,000 13,000 4,000

02 민간경상보조 34,000 26,000 8,000

  ○그린리더 양성 및 관리                34,000             26,000            8,000  경정 34,000,000원

국             17,000 13,000 4,000

시             17,000 13,000 4,000

고효율 절전시스템 설치 100,000 100,000 0

국             50,000 50,000 0

시             50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○고효율 절전시스템 설치(기후 공원등)
              100,000                  0          100,000      100,000,000원*1식

국             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

405 자산취득비 0 100,000 △100,000



부서: 녹색성장과
정책: 기후변화대응
단위: 기후변화대응(보조) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                  0 50,000 △50,000

시                  0 50,000 △50,000

01 자산및물품취득비 0 100,000 △100,000

  ○빈캔(패트병) 재활용 자판기                     0            100,000        △100,000  경정 0원

국                  0 50,000 △50,000

시                  0 50,000 △50,000

자전거 교통 164,278 135,484 28,794

자전거 이용 활성화 사업 164,278 135,484 28,794

자전거 이용 활성화 6,454 7,060 △606

201 일반운영비 2,214 2,460 △246

01 사무관리비 2,214 2,460 △246

  ○1 일반수용비                 1,080              1,200            △120

    ▷설계프로그램(EST) 구입                 1,080              1,200            △120

  ○3 운영수당                 1,134              1,260            △126

    ▷자전거이용활성화 위원회 참석수당
                1,134              1,260            △126

  경정 1,080,000원

        경정 1,134,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

  ○자전거 이용 활성화추진                 3,240              3,600            △360  경정 3,240,000원

자전거 안전운전교육 운영 19,500 15,000 4,500

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

  ○1 일반운영비                10,800             12,000          △1,200

    ▷자전거교육 교재                 5,400              6,000            △600

    ▷교육수료 기념 안전 소품
                4,500              5,000            △500

    ▷자전거교육 수료 뱃지                   900              1,000            △100

  경정 5,400,000원

        경정 4,500,000원

  경정 900,000원

301 일반보상금 8,700 3,000 5,700

10 행사실비보상금 7,300 3,000 4,300

  ○국토종주 자전거지킴이단 실비보상금
                4,300                  0            4,300      4,300,000원*1식

12 기타보상금 1,400 0 1,400

  ○국토종주 자전거길지킴이단 보험료
                1,400                  0            1,400      70,000원*20인

자전거 이용활성화 기반 구축 2,460 2,560 △100

201 일반운영비 2,460 2,560 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

  ○1 일반수용비                   900              1,000            △100

    ▷자전거무료수리센터 소모품 구입
                  360                400             △40

    ▷생수 구입                   540                600             △60

        경정 360,000원

  경정 540,000원



부서: 녹색성장과
정책: 자전거 교통
단위: 자전거 이용 활성화 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자전거 이용시설 설치 및 정비 135,864 110,864 25,000

401 시설비및부대비 135,864 110,864 25,000

01 시설비 135,000 110,000 25,000

  ○자전거도로 유지보수(60개소)
              105,000             80,000           25,000      경정 105,000,000원

체육시설확충 201,620 226,620 △25,000

생활체육시설확충 201,620 226,620 △25,000

원주천 변 걷기 및 자전거 도로 조성 201,620 226,620 △25,000

401 시설비및부대비 201,620 226,620 △25,000

01 시설비 200,000 225,000 △25,000

  ○원주천변 걷기 및 자전거도로 조성(2차, L=2.
    2km)               200,000            225,000         △25,000      경정 200,000,000원

재무활동(녹색성장과) 712,916 653,000 59,916

보조금 반환 59,916 0 59,916

보조금 반환 59,916 0 59,916

802 반환금기타 59,916 0 59,916

01 국고보조금반환금 58,658 0 58,658

  ○1 국고보조금 사용잔액                58,658                  0           58,658

    ▷시의회 주차장 태양광발전설비(100kw)설치
               26,472                  0           26,472

    ▷노인종합복지관 태양광발전설비(30kw)설치
               24,885                  0           24,885

    ▷빈병(캔) 재활용 자판기 설치
                2,308                  0            2,308

    ▷탄소포인트제 인센티브                 4,993                  0            4,993

        26,471,330원*1식

        24,884,350원*1식

        2,308,000원*1식

  4,992,700원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,258 0 1,258

  ○2011 서민LP가스시설개선                   459                  0              459

  ○1군사령부지원 자전거이용시설 설치공사
                  799                  0              799

  458,800원*1식

      799,000원*1식

행정운영경비(녹색성장과) 90,504 94,592 △4,088

기본경비 49,306 53,394 △4,088

기본경비 49,306 53,394 △4,088

201 일반운영비 26,122 28,224 △2,102

01 사무관리비 21,922 21,024 898

  ○1 일반수용비                19,200             18,000            1,200

    ▷부서운영수용비                16,200             18,000          △1,800

    ▷복사기 소모품 구입                 3,000                  0            3,000

  ○5 급량비                 2,722              3,024            △302

    ▷야간,휴일근무자                 2,722              3,024            △302

  경정 16,200,000원

  3,000,000원*1식

  경정 2,722,000원

02 공공운영비 4,200 7,200 △3,000



부서: 녹색성장과
정책: 행정운영경비(녹색성장과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○3 시설장비유지비                     0              3,000          △3,000

    ▷복사기유지비                     0              3,000          △3,000  경정 0원

202 여비 14,904 16,560 △1,656

01 국내여비 14,904 16,560 △1,656

  ○기본업무수행여비                14,904             16,560          △1,656  경정 14,904,000원

203 업무추진비 7,170 7,500 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

  ○기관운영업무추진비                 2,970              3,300            △330  경정 2,970,000원


